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德發集團國際有限公司
TACK FAT GROUP INTERNATIONAL LIMITED

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

截至二零零三年三月三十一日止年度業績公佈

摘要

‧ 本集團之營業額及股東應佔溢利分別為約885,031,000港元及約104,126,000港元，分別較去年增加24.6%
及26.6%。

‧ 每股基本盈利為8.00港仙。

‧ 董事會建議就截至二零零三年三月三十一日止年度派發末期股息每股2港仙。
‧ 總銷售量從二零零二年之1,409,000打增至1,847,000打，增幅達31.1%。

驕人增長

（截至三月三十一日止年度）
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銷售分析
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德發集團國際有限公司（「本公司」）董事會謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年三月三
十一日止年度按附註2所載編製基準所編製之經審核綜合業績，連同上年度比較數字如下：

綜合收益表
二零零三年 二零零二年

附註 千港元 千港元

營業額 3 885,031 710,489
銷售成本 (593,633) (469,610)

291,398 240,879
其他收益 1,501 3,189
其他收入／（開支）淨額 48 (222)
銷售開支 (121,626) (104,210)
行政開支 (37,877) (25,669)

經營溢利 133,444 113,967
融資成本 4 (19,695) (23,296)

日常業務除稅前溢利 4 113,749 90,671
稅項 5 (9,623) (8,392)

股東應佔溢利 104,126 82,279

本年度應佔股息 6
年內宣派及派付之中期股息 10,624 24,000
結算日後擬派末期股息 27,393 8,300

38,017 32,300

每股盈利
－  基本 7(a) 8.00港仙 8.04港仙

－  攤薄 7(b) 7.87港仙 不適用

附註︰

1. 重組
本公司於二零零一年三月十二日根據開曼群島公司法（修訂本）在開曼群島註冊成立為受豁免有限公司。根據
本集團為重整集團架構以準備本公司股份於二零零二年四月二十九日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）
主板公開上市而進行的重組計劃（「重組」），本公司於二零零二年四月十一日成為本集團現時屬下各公司之控
股公司。該項重組是通過本公司收購其他附屬公司當時之控股公司Ever Century Holdings Limited之全部已發
行股本而達成。重組及按重組所收購附屬公司之其他詳情載於本公司於二零零二年四月十六日刊發之售股章程。

2. 編製基準
由於本集團於二零零二年四月十一日進行重組，故重組之影響並無計入本公司截至二零零二年三月三十一日止
年度之財務報表。然而，由於重組涉及之所有公司無論於重組前或重組後均由同一群最終股東擁有，故最終股
東於重組前所面對之風險及所獲之利益於重組後仍然存在。因此，本集團於截至二零零二年及二零零三年三月
三十一日止年度之業績乃採用合併會計法根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第27號「集團重組之會計方
法」編製。

本集團截至二零零二年三月三十一日止年度之業績包括本集團現時旗下各公司由二零零一年四月一日或註冊成
立日期（以較後者為準）至二零零二年三月三十一日止期間之財務業績，猶如現時之集團架構於整段呈報期間
一直存在及維持不變。

3. 營業額
本集團之主要業務乃製造及銷售成衣。

營業額指銷售貨品之發票總值減退貨額、貿易折扣、銷售稅及買賣紡織品臨時配額所得款項如下︰

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

銷售貨品收益 884,219 707,759
買賣紡織品臨時配額所得款項 812 2,730

885,031 710,489



– 3 –

本集團於整個年度內一直經營單一業務，即製造及銷售成衣。本集團營業額按客戶所在地區劃分之分析如下︰

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

北美洲 578,297 493,928
歐洲 218,415 181,109
其他地區 88,319 35,452

885,031 710,489

4. 日常業務除稅前溢利
日常業務除稅前溢利已扣除下列各項︰

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

融資成本︰
須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支利息 12,755 17,064
融資租約費用 1,081 1,791
銀行費用 5,859 4,441

19,695 23,296

其他項目：
已售存貨之成本 593,633 469,610
折舊
—  自置資產 23,120 19,286
—  按融資租約持有之資產 4,644 7,286

所獲紡織品永久配額之攤銷 3,989 3,989

5. 稅項
二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

香港利得稅撥備 5,746 8,185
過往年度之超額撥備 (572) –

5,174 8,185
中國所得稅 － 10
遞延稅項 4,449 197

9,623 8,392

香港利得稅撥備乃根據本年度之估計應課稅溢利按稅率16%（二零零二年：16%）計算。

本集團於中國之附屬公司羅定市華天龍製衣有限公司及藍貓製衣企業（羅定）有限公司獲若干稅務減免，據此，
該兩間公司在首兩個獲利年度獲豁免繳納中國所得稅，並於其後三年獲所得稅減半優惠。有關詳情列載如下﹕

(i) 羅定市華天龍製衣有限公司於截至二零零一年十二月三十一日止年度須按18%之稅率（即標準國家所得稅率
30%之一半另加地方所得稅率3%）繳納中國所得稅。由於稅務減免優惠於二零零一年十二月三十一日終止，
故該附屬公司目前須按33%之中國所得稅率納稅。

(ii)藍貓製衣企業（羅定）有限公司於截至二零零三年十二月三十一日止兩年獲豁免繳納中國所得稅，並於截至
二零零六年十二月三十一日止三年按18%之稅率繳納中國所得稅及將於其後按33%之稅率繳納中國所得稅。

本集團於柬埔寨之附屬公司須按稅率9%繳納柬埔寨所得稅。根據有關稅務當局於二零零零年六月十五日發出
之稅務豁免證書，Tack Fat Garment (Cambodia) Ltd於二零零零年六月十五日至二零零四年六月十四日期間獲
豁免柬埔寨所得稅，而Cambodia Sportswear Mfg. Ltd.則於二零零零年六月十五日至二零零三年六月十四日期
間獲豁免柬埔寨所得稅。
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6. 股息
二零零三年 二零零二年

附註 千港元 千港元

向當時股東宣派及派付之中期股息 (a) – 24,000
宣派及派付中期股息每股0.8港仙 10,624 –
於結算日後擬派末期股息每股2港仙
（二零零二年：每股0.625港仙） (b) 27,393 8,300

38,017 32,300

附註︰

(a) 該等中期股息乃由本公司一間附屬公司於重組前向當時之股東宣派及派發。

(b) 根據於二零零三年七月十六日董事會會議通過之決議案，建議向股東派發末期股息每股2港仙，即合共達
27,393,000港元，惟須待股東於應屆股東週年大會上批准後方可作實。於結算日後擬派之末期股息並無於結
算日列為負債。

7. 每股盈利
(a) 每股基本盈利
每股基本盈利乃按股東應佔溢利104,126,000港元（二零零二年︰82,279,000港元）及年內已發行股份之加權平
均數1,302,097,000股（二零零二年︰1,024,000,000股，當中包括於售股章程刊發日期已發行股份66,000,000股
及根據資本化發行而發行之股份958,000,000股）而計算。

(b) 每股攤薄盈利
於二零零三年之每股攤薄盈利乃根據股東應佔經調整溢利104,288,000港元及股份之加權平均數1,324,487,000
股而計算，並就所有具攤薄影響之潛在普通股之影響作出調整。

由於截至二零零二年三月三十一日止年度並無任何具攤薄影響之潛在普通股，故此於二零零二年並無呈列
每股攤薄盈利。

(c) 對賬

二零零三年
千港元

股東應佔溢利 104,126

因節省利息成本（經扣除稅項）而令盈利增加（假設可換股票據已於發行當日轉換為本公司之股份） 162

股東應佔之經調整溢利 104,288

二零零三年
股份數目

千股

用以計算每股基本盈利之普通股之加權平均數 1,302,097
視作已發行之普通股－可換股債券 15,316
視作無償發行之普通股 7,074

用以計算每股攤薄盈利之普通股之加權平均數 1,324,487

股息
董事會議決須於二零零三年九月十七日或之前派付末期股息每股2港仙。本公司將於二零零三年八月十五日
至二零零三年八月二十二日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記。為符合資格收取末期股息，股東須於二零
零三年八月十四日下午四時三十分前將所有過戶文件送交本公司之股份過戶登記分處登時捷有限公司，地
址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業務回顧及前景
行業概覽
作為日常必需品，製衣業在亞洲繼續錄得可觀增長。由於外判策略於製衣業內日趨流行，不少知名品牌將
其生產工序遷移至生產及勞工成本較低的亞洲國家，包括位於中國、越南及柬埔寨等國家的製造商，以避
免設立生產設施及進行廠房管理。
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九一一事件後，消費及全球市場皆受影響，不少來自歐美的生產訂單不再給予中東及回教國家而轉移至政
局較穩定的亞洲國家。故此，漸趨重要的中國市場及迅速發展的東南亞國家受惠不淺，這些國家以可靠、
快速交貨及最為重要的是勞工成本低廉而馳名。綜合上述之條件，本集團得以在製衣業中享負盛名，成為
全球休閒服裝製造商之翹楚，並以其龐大的生產能力、產品質素穩定及交貨準時見稱。

營運回顧
ODM/OEM業務的增長顯著及令人鼓舞。本集團一向致力提昇生產能力及產品質素，以銷量及生產能力計算，
本集團已成為最大的泳裝製造商之一，並在休閒服裝供應商中取得領導地位。現今，本集團的客戶包括逾
三十間國際知名品牌公司及大型百貨公司，其中包括Speedo USA, Calvin Klein, Walmart, Reebok, Sears, Union
Bay, JC Penny, Target, Jantzen, Gap, Wrangler, Arena, Mexx, Quelle及Karstadt。本集團泳裝、休閒服裝（包括
「藍貓」服飾）及運動服裝之全年銷售額分別為815,000打、972,000打及60,000打，較二零零一／零二年度分別
增長28.1%、35.9%及3.4%。

於回顧年度，本集團將擴充其於柬埔寨及中國佔地90,000平方米之廠房之生產能力。本集團擁有逾14,000名
熟練員工，生產力使用率達97%，而本集團之泳裝、休閒服裝及運動服裝之年生產力分別為710,000打、
845,000打及62,000打，較上年度分別上升29.1%、12.7%及3.3%。

北美洲仍為最大客戶，佔整體營業額的65.3%。歐洲為第二大客戶，佔營業額之24.7%、中國及其他市場則
分別佔營業額之6.9%及3.1%。

本集團與大受歡迎的「藍貓」簽訂獨家協議，為遍佈中國逾2,300間藍貓專門店設計、生產及供應「藍貓」服飾。

於回顧年度，本集團簽訂一項協議，向瑞士第一波士頓 (香港 )有限公司  (「CSFB」)發行本金總額可高達
12,000,000美元（約93,600,000港元）之可換股債券，其中總值4,000,000美元（約為31,200,000港元）之可換股債
券已於年內發行。可換股債券年利率為2.5%，將於二零零五年十二月到期。發行可換股債券旨在為本集團
引入更多機構投資者，亦進一步確立本集團於國際投資市場及資本市場之地位。

於二零零三年四月，本集團與全球最大之品牌運動及休閒／戶外鞋類產品製造商裕元工業（集團）有限公司
就最多認購本集團已發行股本20%之認股權協議訂立意向書。

財務回顧
作為逾三十間國際知名品牌及大型百貨公司之OEM／ODM製造商，本集團於截至二零零三年三月三十一日
止年度之總營業額增至885,031,000港元，較二零零一／零二年度錄得之710,489,000港元增加約24.6%。

此外，本集團實行嚴格的成本控制措施及享有經濟效益，令純利率較去年輕微上升至11.8%。每股基本盈利
為8.00港仙（二零零二年：8.04港仙）。

儘管經濟環境欠佳且消費者信心動搖，本集團在年終回顧業績仍能引以為傲，董事會擬派末期股息每股2.0
港仙。連同中期股息每股0.8港仙，二零零二／零三年度之股息總額為每股2.8港仙。

流動資金、財務資源及資本結構
本集團之財務狀況維持穩健。於二零零三年三月三十一日，本集團之資產總值為717,356,000港元，而流動資
產總值則為438,318,000港元。同日，本集團之非流動及流動負債總額分別為78,846,000港元及216,024,000港
元。本集團之銀行借貸為148,102,000港元，而大部份銀行借貸均以港元及美元為單位，並按浮動利率計息。
於年內，本集團向CSFB發行總額約達31,200,000港元之可換股債券，於二零零三年三月三十一日，其中
500,000美元（約3,900,000港元）之可換股債券已轉換為本公司7,568,000股普通股，27,300,000港元之可換股債
券則尚未償還。根據本集團於二零零三年三月三十一日之負債總額除資產總值計算，本集團於該日之資產
負債比率為41.1%（二零零二年︰64.9%）。

流動現金
在本集團核心業務增長下，二零零三年經營業務所產生之現金流入淨額為114,748,000港元，而現金及等同現
金項目流入淨額則為94,440,000港元。

僱員
於二零零三年三月三十一日，本集團之香港、柬埔寨及中國全職僱員約有14,000名。本集團會根據僱員表現
及經驗釐定彼等之酬金。

本集團之資產抵押
於二零零三年三月三十一日，本集團若干賬面淨值合共達13,831,000港元之固定資產抵押予銀行，作為本集
團所獲銀行信貸之擔保。

匯率波動風險
本集團大部份資產及負債均以港元、美元及人民幣計算，而該等貨幣於年內相對穩定，故此本集團並無任
何其他重大匯兌風險。
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或然負債
於二零零三年三月三十一日，本集團有關附追溯權貼現票據之或然負債為55,545,000港元。

展望
於二零零三年三月，嚴重急性呼吸系統綜合症爆發，加上經濟持續下滑，對區內經濟氣候已經構成影響。
面對來年挑戰，本集團將憑藉其穩固的業務基礎及無可匹敵的競爭優勢，鞏固其於泳裝及休閒服裝的領導
地位。

由於致力維持卓越品質及準時交貨，本集團已累積廣泛及多元化的顧客。憑藉與現有客戶保持友好的合作
關係，並積極開拓新顧客，本集團將繼續取得固有的增長。有鑑於全球市場對泳裝及休閒服裝的需求不斷
增加，本集團將致力擴充其生產能力，以應付其客戶訂單不斷攀升的需求。為達此目的，本集團將購入先
進生產設施以擴充及提昇其現有系統。此外，本集團將生產工序自動化及透過垂直整合，以確保運作較具
效率及暢順無阻，並以卓越的優勢吸引客戶及掌握源源不絕的商機。

買賣及贖回股份
自二零零二年四月二十九日本公司股份上市以來，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何股
份。

最佳應用守則
自二零零二年四月二十九日本公司股份上市以來，本公司一直遵守上市規則附錄14由聯交所所訂之最佳應
用守則，惟本公司之非執行董事並無指定任期，而須根據本公司章程細則於股東週年大會上輪流退任。

審核委員會
根據聯交所上市規則附錄14所載之最佳應用守則第14段，董事會已於二零零二年四月二十九日成立由兩名獨
立非執行董事組成之審核委員會，以檢討本公司之財務報告及內部監控制度。

在聯交所網站刊登業績
載有上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定所有資料之詳細業績公佈將予適當時候於聯交所之網站刊登。

承董事會命
主席
郭榮

香港，二零零三年七月十六日

股東週年大會通告

茲通告德發集團國際有限公司（「本公司」）謹訂於二零零三年八月二十二日上午十時假座香港金鐘道88號太
古廣場香港港麗酒店7字樓寶宏廳舉行股東週年大會，以便處理下列普通事項：

（一）省覽本公司截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核合併財務報表與董事（「董事」）會及核數師報
告；

（二）考慮及批准就本公司股本中每股面值0.10港元之股份（「股份」）派發截至二零零三年三月三十一日止年
度之末期股息每股2港仙；

（三）重選董事及授權董事會釐定董事酬金；

（四）續聘核數師及授權董事會釐定其酬金；

及作為特別事項，考慮及酌情通過下列決議案為普通決議案：

（五）「動議︰

(a) 在下文(c)段之規限下，一般性及無條件批准本公司董事於有關期間根據香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）行使本公司之一切權力，以配發、發行及買賣未發行股份，
以及作出或授予可能需要行使上述權力之建議、協議及購股權，包括可認購股份之認股權證；

(b) 上文(a)段之批准授權本公司董事在有關期間作出或授予可能需要於有關期間結束後行使上述權力
之建議、協議及購股權；

(c) 本公司董事根據上文 (a)段之批准配發或有條件地或無條件地同意配發（不論是否根據購股權或以
其他方式）、發行或買賣之股本（惟根據(i)供股；或(ii)行使本公司購股權計劃項下之任何購股權；
或(iii)按照本公司不時生效之公司細則而配發及發行股份以代替股份之全部或部份股息之任何以股
代息或類似安排；或(iv)行使本公司任何認股權證或可換股證券條款項下之認購權或換股權而發行
股份除外）面值總額，不得超過下列兩項之總和；
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(aa) 本決議案獲通過之日本公司股本總面值之20%；及

(bb)（如本公司董事獲本公司股東以另一項普通決議案給予授權）本公司於本決議案獲通過後購回
之本公司任何股本面值總額（最多相等於本決議案獲通過之日本公司已發行股本面值總額之
10%），而依據本決議案 (a)段之批准亦須受此限制；及

(d) 就本決議案而言，

「有關期間」乃指自本決議案獲通過之日起至下列最早發生日期止之期間：

(i) 本公司下屆股東週年大會結束時；

(ii) 本公司細則、開曼群島一九六一年公司法第三章（經綜合及經修訂（「公司法」））或開曼群島任
何其他適用法例規定本公司須舉行下屆股東週年大會期限屆滿之日；及

(iii) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案撤銷或修訂本決議案所授予本公司董事之權力。

「供股」乃指本公司董事於指定期間內根據於某一指定記錄日期名列股東名冊之股東於該日之持股
比例向彼等提出之股份發售建議、或認股權證、購股權或其他可認購股份之證券之發售建議或發
行（惟本公司董事有權就零碎份之配額權或經考慮香港以外任何司法管轄區或香港以外任何認可監
管機構或任何證券交易所之任何法律或規定之限制或責任或經考慮到在決定該等法例或規定之任
何限制或責任時所涉及之開支或延誤而作出其認為必要或權宜之豁免或其他安排）。」

（六）「動議：

(a) 一般性及無條件批准本公司董事於有關期間內依據及根據行使本公司之一切權力證監及期貨事務
監察委員會；聯交所之規則及規例；公司法及一切其他相關之適用法例，在聯交所或股份可能上
市並經證券及期貨事務監察委員會及聯交所就此認可之任何其他交易所購回股份；

(b) 本公司根據上文(a)段之批准購回之股份面值總額，不得超過本決議案獲通過之日本公司已發行股
本總面值之10%，而本決議案 (a)段之授權亦須受此限制；

(c) 就本決議案而言，「有關期間」乃指自本決議案獲通過之日起至下列最早發生日期止之期間：

(i) 本公司下屆股東週年大會結束時；

(ii) 本公司細則、公司法及開曼群島任何其他適用法例規定本公司須舉行下屆股東週年大會期限
屆滿之日；及

(iii) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案撤銷或修訂本決議案所授予本公司董事之權力。」

（七）「動議授權本公司董事就第六項決議案(c)段(bb)分段所述之本公司股本行使該決議案(a)段所述之權力。」

承董事會命
德發集團國際有限公司

公司秘書
朱建華
謹啟

香港，二零零三年七月十六日

註冊辦事處： 香港總辦事處及主要營業地點：
Century Yard 香港
Cricket Square 新界
Hutchins Drive 葵涌
George Town 大連排道58-66號
Grand Cayman 樂聲工業中心
Cayman Islands 13樓
British West Indies

附註：

一、凡有權出席上述通告所召開之大會及於會上投票之股東均有權委任一位或多位代表出席，並可在本公司細則
條文之規限下代其投票。受委代表毋須為本公司股東。

二、代表委任表格連同經簽署之授權書或其他授權文件（如有）或經公證人證明之授權書或授權文件副本，最遲須
於大會或其續會舉行時間48小時前送達本公司於香港之股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔
告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，方為有效。
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三、本公司將於二零零三年八月十五日星期五至二零零三年八月二十二日星期五（包括首尾兩日）暫停辦理股東登
記，期間將不會辦理本公司股份過戶手續。為符合資格領取擬派之末期股息，股東須於二零零三年八月十四
日星期四下午四時三十分前，將所有過戶文件連同有關股票交回本公司於香港之股份過戶登記分處登捷時有
限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

四、董事會建議就截至二零零三年三月三十一日止年度派發末期股息每股2港仙，而倘上述股息經股東通過第二
項決議案獲批准派發，則預期將約於二零零三年九月十七日或之前派付予在二零零三年八月二十二日名列於
本公司股東名冊之股東。

五、就上文第三項之提呈決議案而言，郭倚蓮女士及新委任之董事郭鑑泉先生將分別根據本公司之組織章程細則
第87條及第86條於上述大會退任董事，惟符合資格並膺選連任。

六、就上文第五項及第七項之提呈決議案而言，本公司正根據上市規則向股東尋求批准，向董事授予配發及發行
股份之一般授權。董事現無計劃即時發行本公司任何新股份，惟根據本公司購股權計劃或可能獲股東通過之
任何以股代息計劃而將予發行之股份除外。

七、就上文第六項之提呈決議案而言，董事謹聲明彼等僅在彼等認為符合股東利益之情況下始會行使該決議案賦
與之權力以購回股份。本公司一份隨附文件將連同截至二零零三年三月三十一日止年度之年報一併寄發予股
東，該文件將附有說明函件，載有上市規則規定之必要資料，使股東於投票表決時可對提呈決議案作出知情

決定。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


